1) Der Brief an Cervini, vom 15. März, ist gedruckt bei v. Druffel, Monumenta Tridentina; er handelt von den kirchlichen Verhältnissen Böhmens, der Spannung zwischen Kaiser und Papst, den Aussichten für ein ökumenisches Konzil; Kardinalsernennungen; kurialen Missständen; den Predigten Nauseas unter großem Zulauf, den Türkennöten und den unerschwinglichen Auflagen in Österreich. Fast durchweg wörtlich übereinstimmend ist ein gleichzeitiger Brief an Kardinal Farnese: eigenh. Orig. in Parma, Carteggio Farnesiano. Den Brief an Grimano fand ich nicht.

2) Vgl. Nuntiaturberichte, Erste Abt. Bd. VIII.

venerit (prout eam venturam speramus), perinde testis oculata Deo fortunante coram palamque videbit. quamquam si quoquomodo fieri posset, impendio concilii rebus utile necessariumque judicetur ut dnabus saltem vel tribus horis isthic praesens cum R^{ma} et Ill^{ma} C. V. paulo secretius nonnihil, quod nec literis nec quibusvis personis tuto committi queat, conferre possem, id quod ego facile futurum putem, si R^{ma} et Ill^{ma} C. V. me suis ad se literis serio evocaverit. quod ubi factum fuerit, cum duobus tantum vel tribus familiaribus per equos dispositos quamlibet aegrotus advolabo, secreto narraturus quae fortassis audivisse minus poenitebit¹.

... Interim vero R^{ma} et Ill^{ma} C. V. bono sit animo sibique prudenter caveat a falsis fratribus, omninoque cavere velit ne vel dignitates vel praelaturas indignis et insufficientibus personis collatas confirmet; quod quia temporibus transactis male factum est, causa fuit et occasio interitus ecclesiarum longe maxima. cuius equidem ratione modis omnibus hortor ne decanatus inclytæ ecclesiae Vratislaviensis quoquomodo conferatur aut commendetur cuidam puerο annos dumtaxat duodecim nato nomine Multzano; quod si vel per San^{mum} Dominum Nostrum Romae, ubi rem tam prorsus indignam pridem tractari coeptam intelligo, vel per R^{mam} et Ill^{mam} C. V. vel per quemlibet alium sedis apostolicae legatum hac tumultuosa praesertim tempestate fieret, certo certius esset ecclesiam ipsam Vratislaviensem funditus perituram et ad sectarios plane defecturam: ita nimirum mecum sentiunt qui summopere precati sunt ut hujus rei diligenter ac fideliter R^{mam} et Ill^{mam} C. V. admonerem.

Quia vero nunc possessor ejus sit decanatus dux ipse Joachimus Münstenbergensis, qui nuper effectus est episcopus Brandenburgensis et habita possessione defecturus creditur ad eos sectarios, in quorum numero est marchio ipse Brandenburgensis ejus episcopatus collator sive praesentator, petunt et obsecrant iidem qui hujus me rei admonuerunt, passis ad coelum manibus, ut si praefatus dux Joachimus per habitam episcopatus Brandenburgensis possessionem decanatu Vratislaviensi renunciaret ac schismaticus fieret, nulli praeterquam mihi decanatus ipse per San^m Dominum Nostrum reservaretur², utpote quoniam bene sperent ipsam Vratislaviensem ecclesiam, quae magna ex parte defecit a sede apostolica, per me perque continuos meos in vinea domini conatus et labores denuo